
D.D.S. 2738/2020 (Serv. 10)                                                                                                                                                 

 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA  
Regione Siciliana 

Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 
 

                                                                   Il Dirigente del Servizio 10    
 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto  il Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011, e ss.mm.ii.;  

Vista      la legge regionale 12 maggio 2020 n. 10 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il     

      triennio 2020-2022”; 

Vista        la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina del personale regionale e    

      l’organizzazione degli uffici della Regione, e ss.mm.ii.; 

Visto        il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 

      regionale n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali   

      ai  sensi dell’art. 13, comma 3, della Legge regionale n. 3 del 17/03/2016. Modifica del Decreto   

      del  Presidente della Regione n. 6 del 18/01/2013”, e ss.mm.ii.; 

Visto        il D.D.G. n. 1966 del 06/08/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento  regionale   

      delle  Infrastrutture,  della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito l’incarico all’Arch. Giacomo   

      Rotondo  di  dirigere il Servizio 10 “Infrastrutture in materia di Mobilità Urbana, Parcheggi e 

      sistemi  di  guida  vincolata  Autoporti”  del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della    

      Mobilità e dei Trasporti, a far data 01/08/2019; 

Visto  il D.D.G.  n.  02456/Serv.  10  del  23/10/2017, registrato alla Corte dei conti in   data 

 29/12/2019,  reg. 1,  foglio  116,   con   il  quale   è   stato  disposto il finanziamento e 

 contestuale  impegno,  a  valere  sui fondi comunitari del PO Sicilia 2014/2020, Asse Prioritario 4, 

 Risultato Atteso 4.6, Azione  4.6.2,  la “Fornitura di n.10 Unità di Trazione (UDT) da adibire al 

 trasporto  pubblico  per  la  tratta  metropolitana  della   Gestione Governativa della Ferrovia”  

 di   Catania,  per un importo complessivo di €  42.000.000,00,   a  valere  sul Capitolo di Spesa 

 672470 del Bilancio della Regione Siciliana (CUP: C60I17000000006, codice Caronte: 

 SI_1_18135); 
Visto  il Primo Contratto Applicativo sottoscritto in data 01/04/2019 tra la Gestione Governativa  della 

 Ferrovia Circumetnea - Dipartimento Trasporti Terrestri del Ministero delle  Infrastrutture e dei 

 Trasporti, e la Ditta Titagarh Firema S.p.A. C.F. e P. IVA:  09135960962, registrato a 

 Caltagirone in data 09/04/2019 al n. 1274, Serie IT, con il  quale  la Ditta Titagarh Firema 

 S.p.A., sulla base dell’Accordo Quadro stipulato e a fronte  del  medesimo Primo Contratto 

 Applicativo, fornirà alla Gestione Governativa della  Ferrovia Circumetnea n. 10 (dieci) Unità di 

 Trazione elettriche a scartamento ordinario  bidirezionali e bimotoriche; 
Visto il Verbale di Consegna delle Prestazioni, prot. 10073 del 05/08/2019 della  Gestione   Governativa 

 della   Ferrovia   Circumetnea   relativo   alla   Progettazione   Costruttiva   -    Primo         Contratto 

 Applicativo, per la  Fornitura UDT (Unità di Trazione) con la Titagarh Firema e il cui progetto 

 definitivo  presentato  dall’Appaltatore  è  stato  approvato  in   linea  tecnica   ed   economica 

 dal Comitato Tecnico Permanente  di cui alla Legge 221/2012 e visto il Voto favorevole n. 111  

 del  29/07/2019, del Dipartimento per i Trasporti, la  Navigazione, gli Affari Generali ed il 

 Personale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 



Visto il D.D.S. n. 03190 / Serv. 10 del 26/11/2019 con il quale si è proceduto a disporre la  liquidazione,

 mediante emissione di n. 1 mandato di pagamento, della 1° trance di mandati   di pagamento  

 per complessivi € 139.882,53 a valere sul Capitolo di Spesa 672470 del Bilancio della 

 Regione Siciliana - impegno 5/2019;  
Vista  la nota della Gestione Governativa della Ferrovia Circumetnea prot. n. 9955/20 del 10/09/2020 con 

la quale è stata trasmessa la richiesta di erogazione della somma complessiva di € 910.532,04, con 

relativi allegati giustificativi di spesa, quale secondo pagamento  inerente l’intervento in 

questione; 
Vista  la Fattura  n.  4420/0011  del  07/09/2020 emessa dalla Gestione Governativa per complessivi 

 € 910.532,40, trasmessa in uno alla nota prot. n. 9955 del 10/09//2020; 

Vista  la nota della Gestione Governativa della Ferrovia Circumetnea prot. n. 8691 del  09/07/2018 

 con la quale sono state trasmesse, in allegato, le coordinate bancarie del  Conto Tesoreria 

 Provinciale dello Stato della Banca D'Italia - Sezione di Catania,  intestato alla  Gestione 

 Governativa della Ferrovia Circumetnea; 
Ritenuto    di dover procedere alla liquidazione dell'importo di € 910.532,04 (comprensivo di imposta di  bollo) 

 in favore della Gestione Governativa della Ferrovia  Circumetnea, quale 2° pagamento, mediante 

 l'emissione di n. 02 Mandati di Pagamento sul  sottoconto  Tesoreria  Unica dello Stato, 

 intrattenuto presso la Banca D'Italia,   
 

DECRETA 
 
Articolo Unico -  Per quanto in premessa riportato, per la “Fornitura di n.10 Unità di Trazione (UDT) da 

adibire al trasporto pubblico per la tratta metropolitana della Gestione Governativa della Ferrovia” di Catania di 

cui al Primo Contratto Applicativo sottoscritto in data 01/04/2019 tra la Gestione Governativa della Ferrovia 

Circumetnea - Dipartimento Trasporti Terrestri del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, e la Ditta 

Titagarh Firema S.p.A., quale 2° pagamento  a copertura della fattura di pari importo emessa dalla Gestione 

Governativa della Ferrovia Circumetnea n. 4420/0011 del 07/09/2020, si procede alla liquidazione mediante 

emissione  di n. 2 mandati di pagamento per complessivi € 910.532,04 a valere sul Capitolo di Spesa 672470 

del Bilancio della Regione Siciliana - impegno 5/2020, in favore della Gestione Governativa della Ferrovia 

Circumetnea,  sottoconto Tesoreria Unica dello Stato intrattenuto presso la Banca D'Italia, intestato alla 

Gestione Governativa della Ferrovia Circumetnea.  
Codice Piano Conti: U.2.03.01.01.009; Codice Caronte: SI_1_18135; Codice CUP: C601I17000000006; 

Codice CIG: 7559331D45. 
Il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni previste dall'art. 68 della L.r. n. 21/2014, è pubblicato sul 

sito istituzionale dipartimentale e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale presso l'Assessorato delle 

Infrastrutture, e della Mobilità 
 
Palermo, 16/09/2020  

                                                                                                             Il Dirigente del Servizio 10 
                                                                                                                     Giacomo Rotondo 

 

 

 

 

 

(Firmato: Il Funzionario Direttivo, Marcello Riina) 

 

 

 
        


		2020-09-16T11:57:58+0200
	GIACOMO ROTONDO




